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Klumme ved Neel Praefke Christiansen 

”Gud bevare kongen” var dronning Margre-
thes sidste ord, da hun den 14. januar 
2024 forlod Statsrådet efter at have over-
ladt tronen til kong Frederik. Og hermed 
blev ’Gud’ – eller rettere betegnelsen ’Gud’ 
– gemt lidt af vejen i den efterfølgende 
proklamation og fejring af kong Frederik. 
 
Dronning Margrethes valgsprog var ”Guds 
hjælp, folkets kærlighed, Danmarks styr-
ke,” mens Frederiks valgsprog blev 
”Forbundne, forpligtet, for Kongeriget Dan-
mark.”   
 
”Guds hjælp” optræder IKKE i kong Frede-
riks valgsprog, men for mig at se, har kon-
gen ikke nødvendigvis vendt ryggen til 
Gud. I sin tale på balkonen på Christians-
borg udtrykte han klart, at har brug for 
støtte. Støtte fra sin hustru, fra sin familie, 
fra os (befolkningen), og fra det, der er 
større end os. 

Jeg hæfter mig ved udtrykket ”det, der er 
større end os”. For mig kan det sagtens be-
tyde ”Gud”. 
 
Kong Frederik fortsatte sin tale fra balkonen 
på Christiansborg med følgende ord: 
”Fremtiden går jeg i møde med visheden om, 
at jeg ikke står alene,” Og han afslutter med 
sit valgsprog: ”Forbundne, forpligtet - for 
kongeriget Danmark.” 
 
”At stå alene” er for mig det, der ligger i 
betydningen at være uden Gud. Og modsat 
kan man i min forståelse heller ikke være 
forbundet, uden der er en eller anden form 
for kærlighed til stede. Og kærlighed er af 
Gud – så man kan vel sige, at kærlighedens 
tilstedeværelse er en form for Guds hand-
ling? Uanset hvad man selv kalder det? – Og 
at være forpligtet er vel at bruge den kærlig-
hed til noget, der rækker ud over sig selv. 
Sådan ser jeg også det nye kongepar, kong 
Frederik og dronning Mary. Sådan oplever 
jeg deres arbejde for kongeriget Danmark. 
 
Højdepunktet på dagen for tronskiftet var for 
mig samme øjeblik, dronning Margrethe hav-
de sagt: ”Gud bevare kongen.” Da smilede 
kong Frederik bredt. 
 

Gud bevare kongen 
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Kalender 

MEDLEMMER AF Østrup-Skeby  
menighedsråd:  
Olle Fisker (formand), Birgit Vous, Karen 
Margrethe Clausen, Anne-Marie Jensen, 
Yvonne Durup, Lene Larsen, Esther B. Sø-
rensen, Sheryl Nielsen, Kaj Hovhave, Bente 
Dahl Egeskov, Neel Christiansen og Keld B. 
Hansen 
Kirkeværge: Gorm Skousen 

Tal med præsten 
Det kan være en god ide at tale med præ-
sten.  
...Hvis du trænger til nogen at tale med 
...Hvis du har sygdom og død alt for tæt på 
...Hvis du har svært ved at overskue livet 
...Hvis der er andet, du er ked af 
Præsten har tavshedspligt - det kan være en 
god grund til at tale med præsten 
Ring eller skriv til Keld B. Hansen på tlf. 23 
47 41 44 / kha@km.dk eller til Neel Christi-
ansen på tlf. 30 33 84 34 / npc@km.dk 
for at få en samtale eller aftal, at I mødes. 

Folkekøkken Skovløkken 
Efteråret 2023 

(Et super godt tilbud om fællesspisning) 

Sted: Østrup Forsamlingshus, Strøbyvej 51 

Tid: kl. 18.00 den første onsdag i hver må-
ned: 7/2; 6/3, 3/4; 1/5; 5/6. 

Pris: 
Voksne: 60 kr. Børn (3-12 år): 25 kr. 
Børn (0-2 år): Gratis 
Vand: 5 kr. Sodavand: 10 kr. Øl: 15 kr. 
Vin: 110/50/25 kr. Kage 5 kr.  
Kaffe/The: Gratis 

Tilmelding: 
Tilmelding skal ske fredagen FØR folkekøk-
ken-onsdag og sker ved betaling til Gry på 
mobilepay: 28973158. HUSK at angive hvor 
mange I kommer (børn/voksne/gratisbørn), 
samt angiv allergener eller vegetarønsker. 
(Hvis du ikke har mobilepay, så ring/sms til 
Gry). 

Frokostklubben for mænd 

Frokostklubben er (næsten) altid den 1. tirs-
dag i måneden. Man tilmelder sig ikke, men 

møder bare op med sin madpakke og 40 kr. 

på lommen. Vi giver os god tid til frokosten, 
og så får vi også et foredrag.  

Her kommer de næste mødedatoer… 

Tirsdag den 6. februar kl. 11 - 13 
Dagens foredrag er ved en af vore egne: 

Christian Hjuler Nielsen fortæller om 

”Byfortællinger fra Otterup”.  
 

Tirsdag den 5. marts kl. 10.00. 

Vi besøger Thrige - Kraftcentralen 1916, 
Buchwaldsgade 33, Odense C. Thriges Kraft-

central fra 1916 er en velbevaret industribyg-

ning af national betydning. Kraftcentralen var 
hjertet i det store fabrikskompleks. En stor 

dieselmotor og to dampturbiner leverede 

elektricitet og varme til hele fabrikken - og 
strøm til hele kvarteret. 

 

Der er fælleskørsel fra Østrup præstegård kl. 
10.00. Ellers kører man direkte til Odense. 

Rundvisningen starter kl. 10.30. Man tager 

madpakken med, og der sørges for drikkeva-
rer. 

5. 
MAR 

6. 
FEB 

28. 
FEB 

21. 
MAR 

Menighedsrådsmøder 
Den 28. februar kl. 19.00 og den 21. marts 
kl. 19.00 afholder Østrup-Skeby menigheds-
råd menighedsrådsmøde. Mødet er offentligt, 
og derfor er du velkommen til at møde op og 
se, hvad der sker i dit lokale menighedsråd. 

Sted: konfirmandstuen ved Østrup præste-
gård. 
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Påske 
Påsken er festen, hvor vi fejrer, at døden 
bliver snydt. 

Det er ikke tilfældigt, at aprilsnar knytter sig 
til en dag, der ligger i nærheden af påsken 
(i år er den 1. april dagen efter påskedag). 
For ligesom vi holder aprilsnar den 1. april, 
holder Vorherre ”aprilsnar” påskedag. Han 
bilder døden ind, at den er stærkere end 
livet, og han bilder den ind, at Jesus skal 
blive liggende i sin grav til evig tid, men 
pludselig lader han sin søn opstå af døden, 
så døden får en lang næse. Døden bliver 
snydt. 

Forinden har Jesus måttet gå grueligt meget 
igennem. Han er blevet forrådt og fornæg-
tet af sine nærmeste, og så er han blevet 
dømt og henrettet som en anden forbryder. 
Som den guddommelige mester, han er, 
kunne han være stukket af fra det hele før 
forfølgelsen og drabet. Men det vælger han 
ikke at gøre. Han bliver til den bitre ende, 
og så står han op på tredjedagen, som er 
en søndag. 

Lige siden har kristne fejret søndagen, Jesu 
opstandelsesdag, som en helligdag. Og vi 
gør det stadig. Vi holder gudstjeneste hver 
søndag - dybest set for at fejre Jesu op-
standelse fra de døde.  

En gudstjeneste er derfor ikke helt ligesom 
en sportskamp. I en sportskamp kender 
man nemlig ikke resultatet på forhånd, og 
man risikerer både at vinde og at tabe. Men 
i kristendommen er Kristus vinderen hver 
gang.  

Påsken handler derfor om, at vi ikke fejrer 
en død mand, der levede en gang for rigtig 
mange år siden. Men vi fejrer en mand, 
som sprængte graven, og som stadig lever. 

Men hvad rager det dig og mig, at Kristus 
snød døden og opstod fra de døde?  

Man kan sige, at det betyder noget for os 
alle sammen på den måde, at vi sammen 
med ham også kommer til at snyde døden. 
For en dag, så dør vi, men derefter snyder 
vi døden og kommer til at leve hos Gud. 

Palmesøndag 
Søndagen inden påske ankommer Jesus og 

hans disciple i følge påskeberetningen til 

Jerusalem for at fejre den jødiske påske.  
 

Jesus rider ind i Jerusalem på et æsel, men 

selvom transportmidlet er ydmygt, kan man 
langt fra sige det samme om den modtagel-

se, der venter ham: Da Jesus rider ind i 

byen, tager folk imod ham med jubelråb og 
store forventninger.  

 

Modtaget med palmegrene 
Jerusalems indbyggere modtager altså Je-

sus som en konge, og for at hylde ham, 

breder en del af de fremmødte kapper ud 
på vejen foran ham, imens andre vifter med 

palmegrene.  

 
Det er derfor, vi kalder dagen for palmesøn-

dag. 

Skærtorsdag 
Skærtorsdag aften tager Jesus afsked med 

sine disciple ved et sidste måltid. Efter mål-

tidet forråder Judas Jesus til de romerske 
soldater for 30 sølvpenge. 

 

Fest for nadveren 
Skærtorsdag fejrer vi nadveren, hvor Jesus 

deler brødet og vinen med sine disciple. 

Med måltidet viser han, at han giver sig 
selv.  

 

Judas, der vil forråde Jesus, og Peter, der 
senere fornægter Jesus, er begge med ved 

det sidste måltid. Jesus tilgiver dem på for-

hånd og inviterer dem med i fællesskabet 
trods deres svaghed og ondskab. Nadveren, 

som vi kender den i dag, er en gentagelse 

af det fællesskab, hvor der ikke stilles krav, 
og hvor alle kan få tilgivelse. 
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Den tilstand kaldes for det evige liv! 

Troen på opstandelsen og det evige liv bety-
der, at alt liv, der leves, er i Guds hånd. Den  
Gud, der giver os livet, som holder os i live, 
og som vil os det godt, han har derfor også 
bestemt, at han vil befri os, og rive os ud af 
døden.  

I salmen ”Se, nu stiger solen af havets 
skød”, som tit bruges ved begravelser, hed-
der det i de sidste to vers: 

Lad mig nu kun drage af natmørkt hav, 

lad mig ikkun stævne imod min grav: 

Livets Gud mig skærmer, jeg er hans barn, 

ud hans hånd mig river af dødens garn. 

 
Se, da stiger solen af hav på ny, 

alle dødens skygger for evig fly; 

o for sejersjubel, for salig lyst: 

Lyset stander stille på livets kyst! 
 

Også i de to vers handler det om, at døden 
bliver snydt. For mens jeg er ude på det 
natmørke hav, kommer selveste livets Gud 
og tager mig til sig.  

Jesu Kristi opstandelse fra de døde er der-
for en glædelig begivenhed. Hans opstan-
delse er med til at give håb. Håb både for 
dig og for mig. Håb for familie og venner. 
Håb for alle, der lever. 

Derfor er påskedag i kirken en festdag, og 
for at sætte en tyk streg under det uddeles 
efter gudstjenesten påskeliljer til alle.  

Langfredag 
Langfredag bliver Jesus taget til fange af 

romerne, tortureret og dømt til døden ved 

korsfæstelse. Han skal selv bære sit kors 
hele vejen  til stedet, hvor han bliver kors-

fæstet mellem to forbrydere. Efter sin død 

bliver han begravet i en klippehule. 
 

Minder om tilværelsens mørke sider 

Langfredag kan hjælpe os med at huske på 
og reflektere over, at mørket og døden også 

er en del af livet. Og at vi ikke er alene, når 

vi føler os ensomme og uden håb. Det bliver 
understreget ved, at Jesus råber fra korset: 

”Min Gud, min Gud, hvorfor har du forladt 

mig?”  
 

Men den lange mørke dag peger samtidig 

frem mod håbet og lyset, som vender tilba-
ge påskedag.  

 

Påskedag 
Påskemorgen opstår Jesus fra de døde, og 

vi fejrer, at livet vinder over døden.  

 
Fest for livet  

Påskesøndag fejrer vi opstandelsen og livet. 

Langfredags lidelse og død er ikke det sid-
ste, der er at sige om Jesus, selv om han 

følte sig forladt af alle - også af Gud.  

 
Gud rejser ham op fra døden og viser på 

den måde, at Jesus virkelig er Guds søn. Og 

at livet er stærkere end døden, selv når alt 
tyder på det modsatte. Jesus bliver tidligt 

omtalt som et lam, der ofrer sig for at redde 

alle mennesker fra døden. Påsken er derfor 
den ældste og vigtigste kristne højtid. 

 

Anden påskedag fortsætter fejringen af 
Jesus' opstandelse. 

 

Skærtorsdag kl. 19.00 holdes gudstjeneste i 
Gerskov kirke. Kirkekoret, Gelænderlærker-
ne, deltager, og efter gudstjenesten er der 
fællesspisning i kirken. Alle kan deltage, og 
det er gratis. 
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Jubilæumsinterview ved Keld Balmer Hansen 

 

   Henning som graver i 25 år 

Henning Madsen, der er graver ved 
Østrup, Skeby og Gerskov kirke, har 
den 1. februar været graver i 25 år. 
Henning har gennem årene været i 
kontakt med rigtig mange mennesker. 
Han er meget afholdt som graver, og 
han er kendt for at være meget, meget 
venlig og hjælpsom. Hennings jubilæ-
um vil blive fejret ved en reception ef-
ter gudstjenesten i Østrup kirke søndag 
den 4. februar kl. 10.30.  
 
I anledning af Hennings forestående jubilæ-
um mødes jeg med ham i graverhuset i 
Østrup for at høre, hvordan han har oplevet 

sine mange år som graver. 
 
Min baggrund er, fortæller 
Henning, at jeg er skov-
uddannet, og før jeg blev 
ansat som graver, var jeg 
ansat i Frederiksberg Have i 
København. Jeg arbejdede 
derefter også med træpleje i 
Svendborg og i Odense. Da 
jeg i februar 1999 startede 
som graver, var det kun med 
opgaver ved Østrup kirke og 
præstegård. Og det var først 
for 11 år siden, at jeg også fik 
ansvaret for Skeby kirkegård 
og Gerskov kirkegård.  
 
Jeg husker da jeg fik mulighe-
den for at bliver graver ved 
alle tre kirker. Hvis jeg tog 
imod tilbuddet ville det bety-
de, at jeg fik ansvaret for 
andre ansatte, og jeg kunne 
jo ikke være sikker på, at det 
var det rigtige for mig. Men i 
alle årene har jeg været me-
get glad for det ekstra ansvar. 
Og hvor jeg tidligere gik me-
get alene, er vi nu som regel 
flere, der går og arbejder 
sammen. Det er rigtig rart. 
 
Et frit job at være graver 
Jeg er utrolig glad for mit 
arbejde, fortæller Henning. 
Det er et frit job, og man kan 

selv tilrettelægge sit arbejde. Jeg har i man-
ge år arbejdet på min fridag, som er man-
dag. Til gengæld har jeg taget før fri, så jeg 
kunne være hjemme, når vores børn kom 
hjem fra skole. Den fleksibilitet har givet mig 
mulighed for at få rigtig mange gode timer 
sammen med børnene.  
 
Man møder mange mennesker 
Når man er graver, kommer man i kontakt 
med rigtig mange mennesker. Man møder 
folk, der kommer til dåb og til bryllup, og 
man skal rådgive folk, der skal se på et grav-
sted. Det er alt sammen meningsfulde opga-
ver.  

Graver, Henning Madsen, foran graverhuset i Østrup 
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Som graver lægger man også mærke til, at 
der i løbet af en dag kommer mange folk 
på kirkegårdene. Mange af dem, der kom-
mer, vil gerne snakke med mig som graver, 
så derfor er jeg med tiden kommet til at 
lære mange mennesker her fra lokalområ-
det at kende.  
 
For en graver er søndagen et højdepunkt. 
Dels fordi man arbejder på at få alt på kir-
kegården til at se fint ud, når der skal være 
gudstjeneste om søndagen, og dels fordi 
man også ved gudstjenesterne møder man-
ge af dem, man kender.  
 
Det gode samarbejde med menighedsrådet 
betyder også meget. Når vi taler med hin-
anden foregår det altid i en god tone, og vi 
finder som regel altid gode løsninger på de 
udfordringer, vi står med.  
 
Østruplund og Mikkel 
Jeg har også altid været glad for, at 
Østruplund ligger lige over for Østrup kirke. 
Gennem årene har jeg lært mange af bor-
gerne og de ansatte at kende, og vi snak-
ker meget sammen.  

Gennem de sidste 16 år haft rigtig stor 
glæde af Mikkel Kjeldgaard, der bor på 
Østruplund. Mikkel har også altid været 
glad for at arbejde på de tre kirkegårde. 
Han arbejder her tre dage om ugen. Han 
er her næsten hele dagen, og han river og 
luger og slår også græs. Og om efteråret 
river han blade sammen. Han er meget 
flittig, og han gør et godt stykke arbejde.  
 
Lisbeth, Simon, Liam 
Gennem mange år arbejdede jeg sammen 
med Lisbeth Jensen fra Hessum, og efter 
at hun er stoppet, arbejder jeg sammen 
med Simon Rose fra Daugstrup. Og Liam 
kommer et par timer om ugen og hjælper 
med at slå græs. Samarbejdet med Lis-
beth, Simon og Liam har altid været og er 
rigtig godt. Samarbejdet med dem betyder 
også, at jeg sjældent arbejder alene, og 
det føles også rart. 
 
Dejligt med en aktiv kirke 
Jeg sætter stor pris på, forklarer Henning, 
at arbejde ved kirken. Som nævnt er 
gudstjenesten om søndagen et højde-
punkt. Men det har også været sjovt gen-
nem årene at være med til fx børneklub-
ben i præstegården, kyndelmisse med 
aktiviteter i præstegården, fællesspisning 
på Østruplund og i kirketårnet i Østrup. Vi 

har på et tidspunkt også bygget halmkirke 
på marken syd for Skeby kirke, og vi har 
fortsat gudstjeneste på Fjordens Dag i sep-
tember. Sommetider har vi også haft guds-
tjeneste og fællesspisning på Vigelsø.  
 
Det har på den måde været spændende at 
være en del af en aktiv kirke.  
 
Grøn kirke 
Østrup, Skeby og Gerskov kirke er også 
aktiv hvad angår den grønne omstilling. Det 
går helt til bage til 2008, hvor kirkerne blev 
landets tre første grønne kirker.    
 
For at blive grøn kirke skal man opfylde 
mindst 26 ud af 50 handlemuligheder. Her 
hos os har vi fået et nyt varmeanlæg i 
Østrup kirke, der både give en bedre kom-
fort, og som også giver varmebesparelser. 
Vi har også inviteret naturen inden for på 
kirkegårdene sådan, at vi har opnået en 
større biodiversitet.  
 
På Skeby kirkegård har vi et helt område / 
en blomstereng med vilde danske planter, 
og på Østrup kirkegård gror græsset vildt 

Mikkel fra Østruplund og Henning 
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allerede fra det første år givet os en 
øget biodiversitet. Sidste år begyndte 
vi fx at se blåfuglen (en sommerfugl, 
som vi ellers ikke har set), og jeg 
glæder mig til at følge med i udvik-
lingen af dyre- og plantelivet hen 
over de kommende år.  
 
Som gravere slår vi græsset på stier-
ne på præstegårdsjorden, og måske 
skal vi allerede i år begynde at arbej-
de med udvidelsen af stisystemet i 
de nye områder med skov og eng.  
 
Allerførst skal jeg lave en bro til en 
ny sti, der skal passere hen over en 
grøft mellem skoven og marken. Det 
glæder jeg mig til at komme i gang 
med.  
 
I det hele taget synes jeg, det er 
fantastisk at kunne brænde for det. 
At kunne gøre noget for biodiversite-
ten. 
 
Årets gang på kirkegården 
Interviewet med Henning finder sted 
i januar måned, som er en forholds-
vis stille periode for gravere. En af 
de oplagte opgaver i denne vinter 
har været snerydning.  
 
Året rundt anlægges nye gravsteder. 
Det er et spændende arbejde at få 
aftalt indretningen af et gravsted, så 

 
Mikkel er en flittig hjælper. Selv denne  

vinterdag, har Mikkel fundet nogle blade på 
Østruplund, som skal rives sammen  

på et område syd for kirken. Vi har også 
set på, hvordan vi gør områderne med 
perlesten mindre og de grønne områder 
større, og vi har opsat fuglekasser og fug-
lebadekar. Som et resultat af vores arbej-
de kan vi tydeligt se, at kirkegårdene har 
fået mange flere fugle, insekter og som-
merfugle.  
 
Forleden så jeg kongefuglen på Østrup 
kirkegård. Kongefuglen er Danmarks 
mindste fugl, og den vejer kun 5 gram. 
Jeg har også set halemejsen, der er be-
gyndt at yngle på Østrup kirkegård. Spæt-
mejsen ser vi også tit. Den løber op og 
ned ad træstammerne. Og vi ser af og til 
grønspætten på Gerskov kirkegård, efter-
som grønspætten er begyndt at yngle i 
Gerskov.  
 
Projektet med præstegårdsjorden 
Det mest spændende projekt indtil videre 
er, at 11 hektar præstegårdsjord nu er 
blevet lagt om til skov og til græs. Det har 

folk bliver glade og tilfredse med resultatet. 
Før påske plantes stedmoderblomster, og 
senere på året plantes sommerblomster på 
gravstederne. Det meste af året skal der lu-
ges, og i efteråret skal der rives blade. Sidst 
på efteråret ligger der en stor opgave i gran-
dækningen og i at lave smukke dekorationer, 
der passer til. Det er noget, vi gør meget ud 
af, forklarer Henning. I det hele taget kan 
man sige, at arbejdet på kirkegården er me-
get spændende, slutter Henning. 

Henning Madsen har siden 1. februar 1999 
været graver.  

Henning begyndte med at være graver ved 
Østrup kirkegård og Østrup præstegård.  

For 11 år siden blev Henning også graver ved 
Skeby kirke og Gerskov kirke. 

Kom og vær med til at fejre Henning: Efter 
Gudstjenesten i Østrup kirke den 4. februar 
kl. 10.30 afholdes reception for Henning. 
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Tilflytterinterview ved Gry Malling Loehr 

Engelske drømme skal udleves i Østrup 

 

Det hvide hus, lige ved siden af gade-
kæret i Østrup på Strøbyvej 79, har 
fået nye lejere. Det er Didde og Tom 
Morgan, som er flyttet ind sammen 
med deres tre børn Freya, Sofia og 
Charlie – samt to hunde og en kanin. 
De er flyttet hertil fra England. Didde 
er dansk og Tom er engelsk, og alle tre 
børn er født i England.   
 

Ja dette er jo egentlig et tilflytterinterview, 
men det har også karakter af et 

’tilbageflytterinterview’, for det er netop nu 

30 år siden Didde som 12-årig flyttede til 
Østrup efter at være født og opvokset i 

Odense. ”Så det er lidt ligesom at komme 
hjem på en eller anden måde”, påpeger 

hun, ”og så alligevel er der en masse, der 
har ændret sig – jeg synes, der er mange 
børnefamilier herude, og det synes jeg ikke 
der var på samme måde, da jeg boede her 
sidst. Så det er jo rart for børnene.” Didde 
boede her nogle år, inden hun fik mulighed 

for at tage et år til England, som hun havde 

en speciel tilknytning til, da hendes far er 
født der. I England mødte hun Tom og blev 

hængende i 20 år - kun afbrudt af 4 års 

uddannelse som sygeplejerske i Danmark. I 
England stiftede de deres familie med de tre 

børn og hunde. Børnene havde kun den 

familiære tilknytning til Danmark og har 
gennem tiden ikke rigtig kunnet forholde sig 

til, at de er halvt danske. ”Jeg har heller 
ikke fået lært dem ordentligt dansk, kan 

Charlie, Sofia, Didde, Tom og Freya 
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man sige.” indrømmer Didde. Men med ti-
den fik Didde et ønske om, at hendes familie 

skulle opleve Danmark. Og da de havde 

solgt deres hus i England og ikke rigtig kun-
ne finde noget nyt, de ønskede, begyndte 

Didde at kigge mod husene i Danmark. Her 

kunne de få mere hus for deres penge.  
 

En fælles beslutning 

Flere faktorer faldt på plads i processen, 
ikke mindst jobmulighederne. Didde er sy-

geplejerske og kunne få arbejde på OUH’s 

intensivafdeling. Tom er i shippingbranchen 
og havde nogle kontakter i Danmark. Hurtigt 

rygtedes det, at Tom kunne være interesse-

ret i et job i Danmark, og det affødte tre 
jobmuligheder. Han blev ansat i SDK Group i 

Fredericia og var dermed med på at flytte til 

Danmark. ”Jeg havde også brug for, at det 
var Tom, der sagde ’okay, så lad os gøre 
det’. Vi var enige om, at det skulle være en 
fælles beslutning”, fortæller Didde om deres 
betydningsfulde valg. Også børnene havde 

en vægtet stemme i beslutningen om at 

flytte fra deres hjemland, deres hverdag, 

familie og venner. ”Børnene skulle også 

gerne ville prøve det – hvis de havde sagt 
nej, så havde vi ikke gjort det”, understre-

ger Didde. Men alle tre børn var med på 

eventyret, og dermed endte de i Odense i 
sommeren 2022. Her gik børnene på den 

internationale skole, så det er også først nu, 

hvor de er flyttet til Skovløkken, at børnene 
prøver kræfter med at gå i dansk skole. 

Charlie og Sofia går på Skovløkkeskolen i 1. 

og 5. klasse, hvor de startede i december 
2023. Freya begyndte allerede i oktober 

2023 på Otterup skole for at være med i 7. 

klassernes klassedannelse. Didde vurderer, 
at de alle tre virker rigtig glade, på trods af 

den store omvæltning, det er, og med de 

sproglige udfordringer. ”De virker glade for 
at være på skolen, og det er jo det vigtigste 
for mig – at børnene har det godt.” Når 

familien er i England, siger børnene selv at 
’nu skal vi hjem til Danmark’. Så det er hur-

tigt, de er faldet til og føler sig hjemme.   

 
Forskelle på Danmark og England  

Selvom Didde i princippet ’bytter lige over’ 

som intensivsygeplejerske fra England til 
Danmark og arbejder med de samme opga-

ver, er der alligevel nogle forskelle. ”Jeg tror 
det har været nemmere at flytte fra England 
til Danmark end omvendt. Der er mange 
regler i det engelske system, og det er me-
get hierarkisk. Så der har været nogle gan-
ge, hvor jeg har tænkt: ’hold da op, må jeg 
det eller kan jeg det? Skal jeg ikke lige bevi-
se det overfor nogen, at jeg kan det, inden 
jeg gør det?’ Jeg føler, jeg må tage nogle 
flere faglige beslutninger, frem for at skulle 
spørge om lov, inden jeg gør det.” 
 

Hun oplever arbejdsmiljøet mere ligevær-

digt på tværs af de faglige titler. Som ek-
sempel nævner hun forskellen i forhold til 

uniformer. ”I England er det meget inddelt 
– så alt efter din titel har du en bestemt 
uniform på, hvor i Danmark har vi jo alle 
den samme uniform på. Nogle gange er det 
måske meget rart at vide, ’nå der kommer 
en sygeplejerske, for de har dén uniform 
på, og der kommer en læge, for de har dén 
uniform på’, men det gør jo også, at man 
ikke ser ned på folk, at man ser ens på folk, 

Charlie, Freya, Didde og Sofia 
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fordi de har den samme uniform på.” Didde 
føler sig rigtig godt tilpas i det danske system 

og læser snart videre, så hun opnår special-

uddannelsen i intensivsygepleje.  
 

Didde og Tom har drømt om at bo på landet i 

20 år, men Didde fortæller at modsat i Dan-
mark, så er det meget dyrt at flytte på landet 

i England. Så jo længere ud på landet du vil i 

England, jo dyrere bliver det. ”Så sådan et 
sted som det her i England ville nok koste 15 
millioner, hvis ikke mere.” I England boede 

de i forvejen i et dyrt område, så da de hav-
de solgt deres hus, var det ikke en mulighed 

at finde deres drømmebolig i samme område 

eller et andet sted på landet. Det var her de 
øjnede en mulighed for at kunne udleve de-

res landlige drøm i Danmark.   

 
Deres vej til Skovløkken blev banet af Nina 

Krebs, som Didde kender fra hun boede her 

som ung. Nina foreslog, at de da skulle flytte 
herud, og vidste at Jesper Hyldal netop hav-

de et hus til leje. Hun formidlede kontakten, 

og med etablering af et ekstra værelse var 
huset, som det skulle være, og de kastede 

sig ud i et flyt fra Odense til landlivet i Skov-

løkken.  

Planer og drømme for den lysere tid på 

landet 

Selvom de kun har været her i området fra 
december, har de været meget rundt i om-

rådet. Både ved Klintebjerg og Otterup Havn 

og ude omkring Bogø. De har været ved 
Hasmark og Enebærodde og gå med hunde-

ne, og ungerne vil gerne prøve at svømme i 

Gudskov Svømmehal. De glæder sig til at gå 
foråret og sommeren i møde, hvor der er 

planer om at få mad til at gro i haven, og 

lade høns flytte ind i hønsegården, så de 
kan få egne friske æg. Drømme, der skal 

udleves på landet. Børnene og Didde ønsker 

sig en pony, som kan gå i den tilhørende 
indhegning, men Tom skal lige overtales – 

han ønsker sig til gengæld en båd, når de 

nu bor så tæt ved vand, men der skal bør-
nene og Didde lige være med på dén ide. Så 

der diskuteres livligt, hvad der er mest øko-

nomisk, og hvad der giver mest ’value for 
money’. Men de er alle enige om, at de er 

landet et godt sted: ”Det er jo tæt på alting, 
man er tæt på strand og vand, og der er 
indkøbsmuligheder, og du er kun et kvarter 
fra Odense – der er jo tæt til alt.” remser 

Didde op og konstaterer: ”Det virker rigtigt -
det virker rigtigt i maven”. 

Freya, Charlie og Sofia 



Døbte: 
Frida Opsand Andersen 
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GUDSTJENESTER I GERSKOV, SKEBY OG ØSTRUP KIRKER 

Hvornår Gerskov Skeby Østrup 

Søndag 4/2 Seksagesima                        KBH   10.30* 

Søndag 11/2 Fastelavn                           NPC 11.00   

Søndag 18/2                                         NPC   11.00 

Søndag 25/2                                         KBH  10.30  

Søndag 3/3                                           NPC   11.00 

Søndag 10/3                                         KBH 10.30   

Søndag 17/3                                         NPC   10.30 

Søndag 24/3 Palmesøndag                      KBH  10.30  

Skærtorsdag 28/3                                  KBH 19.00*   

Langfredag 29/3                                    NPC  10.30  

Søndag 31/3 Påskedag                           KBH   10.30 

Mandag 1/4 Anden påskedag                  NPC  11.00   

Søndag 7/4                                           KBH   10.30 


